ПРОТОКОЛ № 3

Заседание секции «Макроэкономика» от 15 октября 2021 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Брижак, проф.

Ю.И. Будович, проф. О.В. Карамова, проф. В.Е. Корольков, проф. К.Н. Лебедев, проф.

О.А. Николайчук, проф. Д.Р. Орлова, проф. Н.Н. Соловых, проф. С.А. Толкачев, проф.

С.С. Утинова, проф. Н.В. Цхададзе, проф. С.В. Шманев, проф. В.Н. Щербаков, доц.

М.А. Алленых, доц. П.В. Арефьев, доц. А.П. Буевич, доц. М.С. Будович, доц. И.С. Букина,

доц. С.А. Варвус, доц. К.А. Гореликов, доц. О.И. Донцова, доц. А.В. Дубровский, доц.

М.А. Екатериновская, доц. И.В. Королева, доц. О.О. Комолов, доц. И.В. Макарова, доц.

Б.Д. Матризаев, доц. Д.Е. Морковкин,  доц. Е.М. Найденова, доц. О.В. Орусова, доц.

В.В. Остроумов, доц. В.А. Петухов, доц. Н.И. Протопопова, доц. С.Л. Сазанова, доц.

В.В. Скалкин, доц. И.А. Смирнова, доц. Д.П. Соколов, доц. Г.А. Терская, доц. А.М. Цикин,

доц. Ю.Ю. Швец, ст.преп. Д.Р. Ахмадеев, ст. преп. С.Т. Махаматова, ст. преп.

Е.С. Стомпелева, асс. М.Х. Гукежева, асс. О.Н. Ефимова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рекомендации к рассмотрению на Совете Департамента экономической теории

рабочей программы дисциплины «Экономическая теория» для студентов,

обучающихся по направлению подготовки 47.03.01 – «Философия» (программа

подготовки бакалавров), образовательная программа «Этика бизнеса»,

подготовленной проф. М.Л. Альпидовской, проф. О.В. Карамовой, доц.

Д.П. Соколовым, ст. преп. Е.С. Стомпелевой.

2. О подготовке предложений по коррекции тематики курсовых проектов по

макроэкономике.

3. О назначении рецензентов по монографии «Дальний восток России: от

депрессивного региона к территории будущего. Издание 2, исправленное и

дополненное», подготовленной проф. О.А. Николайчук.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова.

На рассмотрение секции поступила рабочая программа дисциплины «Экономическая

теория» для студентов, обучающихся по направлению подготовки 47.03.01 – «Философия»

(программа подготовки бакалавров), образовательная программа «Этика бизнеса»,

подготовленная проф. М.Л. Альпидовской, проф. О.В. Карамовой, доц.

2

Д.П. Соколовым, ст. преп. Е.С. Стомпелевой. Рецензентами рабочей программы выступили

д.э.н., профессор Н.В. Цхададзе, д.филос.н., профессор Н.А. Ореховская, д.э.н., профессор

И.Н. Шапкин. Заключение рецензентов положительное.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Н.Н. Соловых, проф. Н.В. Цхададзе

ПОСТАНОВИЛИ:

одобрить и рекомендовать рабочую программу дисциплины «Экономическая теория» для

студентов, обучающихся по направлению подготовки 47.03.01 – «Философия» (программа

подготовки бакалавров), образовательная программа «Этика бизнеса», подготовленную

проф.

М.Л. Альпидовской, проф. О.В. Карамовой, доц. Д.П. Соколовым, ст. преп.

Е.С. Стомпелевой к рассмотрению на Совете Департамента экономической теории.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова.

Секции макроэкономики необходимо разработать предложения по совершенствованию

тематики курсовых проектов по макроэкономике в целях разработки методических

рекомендаций по подготовке, представлению и защите курсового проекта (курсовой

работы). Предлагается сформировать комиссию по работе над тематикой курсовых

проектов по макроэкономике в составе: проф. Н.В. Цхададзе, проф. Ю.И. Будович, проф.

К.Н. Лебедев, проф. О.А. Николайчук, проф. Д.Р. Орлова, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н.

Щербаков.

ВЫСТУПИЛИ: проф. О.В. Карамова, доц. Г.А. Терская, проф. С.В. Шманёв.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить состав комиссии по работе над тематикой курсовых проектов по

макроэкономике в составе: проф. Н.В. Цхададзе, проф. Ю.И. Будович, проф. К.Н. Лебедев,

проф. О.А. Николайчук, проф. Д.Р. Орлова, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков и

поручить комиссии представить предложения по совершенствованию тематики курсовых

проектов по макроэкономике до 01 ноября 2021 года.

3

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова.

На рассмотрение секции макроэкономики поступила монография «Дальний восток России:

от депрессивного региона к территории будущего. Издание 2, исправленное и

дополненное», подготовленная проф. О.А. Николайчук. Предлагается назначить

рецензентов монографии в составе: д.э.н., профессор Л.Г. Чередниченко (РЭУ им. Г.В.

Плеханова); д.э.н., профессор Е.Л. Дугина (Восточно-Сибирский государственный

университет технологий и управления); к.э.н., профессор Н.Н. Соловых.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф. О.В. Карамова.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить рецензентов монографии «Дальний восток России: от депрессивного региона к

территории будущего. Издание 2, исправленное и дополненное», подготовленная проф.

О.А. Николайчук в следующем составе: д.э.н., профессор Л.Г. Чередниченко (РЭУ им. Г.В.

Плеханова); д.э.н., профессор Е.Л. Дугина (Восточно-Сибирский государственный

университет технологий и управления); к.э.н., профессор Н.Н. Соловых.

Руководитель секции «Макроэкономика», доц. Д.П. Соколов

Секретарь секции «Макроэкономика», ст. преп. С.Т. Махаматова